
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.110, 13 de dezembro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 670, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.167243/2021-71,

RESOLVE:

Art. 1º Transformar em Analista do MPU/Direito, sem aumento de despesa, o

cargo abaixo relacionado, conforme os dados especificados a seguir:

LEI DE ORIGEM
DA VAGA

CARGO ORIGEM

8.559/1992 ANALISTA DO MPU/PSICOLOGIA

Exoneração  de  JOÃO  RODRIGUES
SAMPAIO FILHO, CPF nº 236.884.673-

53.  Portaria  SG  nº  1262,  de
9/12/2021,  DOU  nº  232,  de

10/12/2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0670_Transformação de cargo.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.168069/2021-84.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 10/12/2021.

Portaria nº 530/2021, de 10/12/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.110, 13 de dezembro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

PAUTA – 48ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
15 de dezembro de 2021, às 14h

Ambiente Virtual (Microsoft Teams)

Coordenador Administrativo das Câmaras Reunidas:
ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO

Membros

1ª Câmara de Coordenação e 
Revisão Criminal

Antonio Ezequiel de A. Neto – 
Coordenador 
Maurício Miranda – Membro Titular
Francisco Leite de Oliveira – Membro 
Titular

2ª Câmara de Coordenação e 
Revisão Criminal

Moisés Antonio de Freitas – Coordenador
em Exercício
Mauro Faria de Lima – Membro Titular
Fernando  Cézar  Pereira  Valente  –
Membro Suplente

EXPEDIENTE

A. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: Ata da 46ª Sessão Ordinária, de 04 de 

novembro de 2021. 

ORDEM DO DIA

PROCESSOS DE REVISÃO

1. NF n. 08190.035743/21-75  (Tabularium n. 08191.147188/2021-01)
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto
Assunto: Art. 241-D, parágrafo único, inciso I, da Lei n. 8.069/90.

2. NF n. 08190.008675/21-44  (Tabularium n. 08191.119291/2021-53)
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto
Assunto: Conduta ilegal de Membro de Conselho Tutelar.

1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.110, 13 de dezembro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

3. NF n. 08190.008296/21-36  (Tabularium n. 08191.050445/2021-85)
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto
Assunto: Falsidade Ideológica (art. 299, caput, do CP).

4. PA n. 08190.0*****/21-59  – SIGILOSO
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto

5. PIC n. 08190.014567/21-56  (Tabularium n. 08191.131350/2021-61) 
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto
Assunto: Apurar irregularidade no sobrestamento de investigação por parte da 9ª DP e da DEMA.

PROCESSOS DE COORDENAÇÃO

6. PA n. 08190.002356/21-43
Relator: Dr. Fernando Cézar P. Valente
Assunto: Delegação a  servidores  para  requisitar  instauração  de  inquérito  policial,  contrariando
regramento que determina que as requisições em apreço devem, obrigatoriamente, ser firmadas por
Membros da Instituição (Ref. Tabularium n. 08191.148587/2021-81).

7. PA n. 08190.000307/20-86
Relator: Dr. Maurício Miranda
Assunto:  Proposta de Resolução – Disciplina, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios a instauração e tramitação da Notícia de Fato Criminal. 

8. PA n. 08190.002352/21-92
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto
Assunto: Proposta de Enunciado referente às Diretrizes aprovadas no Encontro Temático – MP na
Defesa dos Direitos das Vítimas de Crimes e Atos Infracionais.

ASSUNTOS PARA DISCUSSÃO

9.  PA n. 08190.002357/21-14 (Tabularium n. 08191.155750/2021-62)
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto
Assunto: Criação de Grupo para desenvolver estudos sobre determinados temas relevantes.

10. PA n. 08190.002358/21-79 (Tabularium n. 08191.151896/2021-39)
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto

2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.110, 13 de dezembro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

Assunto: Proposta  de  alteração  da  Resolução  n.  203/2015/CSMPDFT (Regimento  Interno  das
Câmaras de Coordenação e Revisão do MPDFT). 

Brasília, 10 de dezembro de 2021.

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO
Coordenador Administrativo das Câmaras de Coordenação e Revisão

Procurador de Justiça

3

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.110, 13 de dezembro de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 1 6 5 8 5 2 / 2 0 2 1 - 9 6 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a t é 1 7 / 1 2 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r L E I L T O N A D E R C A L A S A N ,

m a t r í c u l a 4 8 7 2 - 1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a

U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e

c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a
d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S o b r a d i n h o , c ó d i g o F C - 0 2 ( 7 8 0 0 1 0 0 9 ) .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 6 5 8 5 2 - 2 0 2 1 - 9 6 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.167710/2021-63.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/12/2021.

Portaria nº 1263/2021, de 10/12/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.110, 13 de dezembro de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 1 6 6 9 3 8 / 2 0 2 1 - 3 6 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a t é 1 7 / 1 2 / 2 0 2 1 , a s e r v i d o r a C A R M E N L U C I A P O N T E S
A Z E R E D O , m a t r í c u l a 3 0 9 6 - 1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a
f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e A p o i o A d m i n i s t r a t i v o d a C o o r d e n a d o r i a d a s
P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S o b r a d i n h o , c ó d i g o F C - 0 3 ( 7 8 0 0 1 0 1 2 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 6 6 9 3 8 - 2 0 2 1 - 3 6 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.167711/2021-16.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/12/2021.

Portaria nº 1264/2021, de 10/12/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.110, 13 de dezembro de 2021.


